
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 351  DEL   12/08/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L.  76/2020  (CONVERTITO  CON  L.  120/2020,  COSÌ  COME  MODIFICATO  DAL  D.L. 
77/2021,  CONVERTITO  CON  L.  108/2021), DELLA  FORNITURA  –  FINANZIATA  CON 
RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  -  DI 
MATERIALE PER CAMPIONAMENTO ARIA OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA -  CUP 
MASTER E55I22000320001 - CUP COLLEGATO G55I22000350001 -  CIG B29D5AE9E6

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

 AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL  12.08.2024            
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  261  del  17/06/2024  con  la  quale  l’ATS 
dell’Insubria ha  attivato procedura di gara, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  1 
comma  2  lettera  a)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  dalla  L.  n.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  per 
l’acquisto  di  materiale  per  campionamento aria,  il  cui  costo  è a  totale  carico delle  risorse 
finanziate con il  progetto “MONITORAGGIO ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO 
INDOOR (MISSION)” DI CUI ALL’INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA” 
PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (CUP MASTER E55I22000320001 - 
CUP COLLEGATO G55I22000350001);

DATO ATTO che la suddetta fornitura è necessaria alla S.C. Laboratorio di Prevenzione per la 
realizzazione  del  progetto  sopra  indicato  e,  nello  specifico,  ha  ad  oggetto  materiale  per 
campionamento  aria  finalizzato  all’analisi  chimica  per  la  determinazione  della  formaldeide 
consistente in campionatori “passivi” (circa 420) composti da:

- cartucce adsorbenti  per  il  campionamento di  aldeidi  legate con 2,4-Dinitofenilidrazina 
(2,4-DNPH)

- corpi diffusivi radielli (blu)
- piastre di supporto triangolari radiello
- radiello clips
- box protezione da intemperie in polipropilene per ospitare fino a quattro campionatori 

diffusivi;

PRECISATO che il contratto relativo alla fornitura in oggetto avrà durata di diciotto mesi, con 
una prima consegna prevista entro metà settembre 2024;

VISTI:
- il  D.L.  n.  76/2020,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 che ha introdotto una disciplina 
transitoria  fino  al  31/12/2021,  a  carattere  speciale,  per  gli  affidamenti  dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19;

- il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento delle  strutture  amministrative e di  accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  108 del  29/07/2021  che  ha 
esteso la disciplina transitoria sopra richiamata sino al 30/06/2023;

DATO ATTO che il D.L. n. 215/2023 ha prorogato l’applicazione della disposizione di cui agli 
articoli  1 e 2, ad esclusione  del comma 4, 5, 6 e 8 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.,  fino al 
30/06/2024, naturalmente con riferimento unicamente agli affidamenti finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che: “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in  
lotti,  finanziati  in tutto o in parte con le  risorse previste dal  PNRR e dal  PNC,  nonché dai  
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture  di  supporto  ad  essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si  
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021,  
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023,  
n.  13, nonché le specifiche disposizioni  legislative finalizzate a semplificare e agevolare la  
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per  

Pagina 2 di 6



l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del  
Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

CONSIDERATI  i  principi  di  parità di  genere e di  obbligo di  protezione e valorizzazione dei 
giovani nonché dell’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, previsti nel Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, e nelle “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati  con  le  risorse  del  PNRR e  del  PNC”, adottate  con  Decreto  della  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri del 07/12/2021;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al  
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da CONSIP o altro soggetto aggregatore;

VISTI:
- l’art.  1  comma 449  della  Legge  n.  296  del  27/12/2006  (come  modificato  dall’art.  7, 

comma 1,  della  Legge n.  94/2012),  ai  sensi  del  quale  “gli  enti  del  Servizio  Sanitario 
Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
dalle Centrali Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la normativa regionale in materia di  acquisti  ed in particolare la  D.G.R.  Lombardia  n. 
XII/1827  del  31/01/2024  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione  per  l’anno  2024”  che  all’interno  dell’Allegato  10,  confermando  le 
precedenti previsioni, dispone che, anche per gli acquisti su ambiti merceologici diversi 
da quelli individuati dal DPCM 11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] 
che siano disponibili convenzioni attive ARIA e, in subordine, Consip”;

VERIFICATO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.a. e/o da Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in data  19/06/2024, ha attivato sul 
Sistema di Intermediazione telematica “Sin.Tel.” di Regione Lombardia, la procedura di gara per 
l’affidamento  della  fornitura  in  questione  (ID:  185407991),  invitando  ad offrire  le  seguenti 
imprese:  AMS Analitica S.r.l.,  Istituti  Clinici  Scientifici  Maugeri  S.p.A. SB, Merck Life Science 
S.r.l., VWR International S.r.l.;

EVIDENZIATO che:
- al fine di consentire ad eventuali altre imprese interessate alla procedura in argomento di 

proporre la propria candidatura, alla stessa è stata data la più ampia pubblicità attraverso 
la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul portale di ARIA S.p.A. e sul profilo 
dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente“;

- a seguito  di  tali  pubblicazioni  l’impresa Recom Industriale  S.r.l.  ha richiesto  di  essere 
invitata alla procedura;

Pagina 3 di 6



CONSIDERATO che la lettera di invito prevede che:
- l’importo a base d’asta complessivo, non superabile  a pena di  esclusione,  è pari  a € 

24.000,00, oltre IVA;
- l’ATS procederà all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e 

s.m.i.,  in  favore  dell’offerta  col  minor  prezzo  complessivo,  previa  verifica  della 
documentazione tecnica relativa al materiale proposto, ai fini della conformità di quanto 
offerto a quanto richiesto;

PRESO ATTO  che, entro il  termine assegnato (ore 13:00 del  05/07/2024),  sono pervenute 
offerte da parte delle imprese:

- AMS Analitica S.r.l., la quale ha offerto l’importo di € 13.992,30, oltre IVA;
- Recom Industriale S.r.l., la quale ha offerto l’importo di € 15.383,40, oltre IVA; 

DATO ATTO che, pertanto, l’offerta con il minor prezzo è quella presentata dall’impresa AMS 
Analitica S.r.l.;

ACQUISITO il  parere  tecnico  espresso  dal  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione, 
dott.ssa Claudia Lionetti, con note a mezzo posta elettronica del 15/07/2024 e del 25/07/2024, 
attestante la conformità dei prodotti offerti dall’impresa AMS Analitica S.r.l. ai requisiti di gara;

ATTESTATA  la  tracciabilità  di  ogni  intervento  compiuto  sulla  Piattaforma  Sin.Tel.  e 
l’inalterabilità  e  insostituibilità  della  documentazione  di  gara  caricata  su  detto  sistema 
telematico,  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  correttezza,  parità  di  trattamento,  non 
discriminazione e trasparenza;

VISTA l’attribuzione  dei  codici  CUP  MASTER  E55I22000320001 -  CUP  COLLEGATO 
G55I22000350001;

RITENUTO pertanto:
- di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2, lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., all’impresa AMS Analitica S.r.l., la fornitura di 
materiale  per  campionamento  aria occorrente  all’ATS  dell’Insubria  per  il  periodo  di 
diciotto mesi, per un importo di € 13.992,30 oltre IVA 22% pari a € 3.078,31, per un totale 
di € 17.070,61;

- di  individuare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione,  dott.ssa  Claudia 
Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO:
- che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  17.070,61,  IVA  22% 

compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione  ed  è  a  totale  carico  delle  risorse  finanziate  con  il  progetto 
“MONITORAGGIO ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO INDOOR (MISSION)” DI 
CUI ALL’INVESTIMENTO E.1 SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” 
PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  (CUP  MASTER 
E55I22000320001 CUP COLLEGATO G55I22000350001);

- che al  fine di  assicurare  la  completa  tracciabilità  delle  operazioni  e  la  tenuta  di  una 
apposita  codificazione  contabile  per  l'utilizzo  delle  risorse  del  Piano  Nazionale 
Investimenti  Complementari  al  PNRR,  gli  effetti  contabili  del  presente  provvedimento 
saranno  registrati  sul  codice  progetto  “PROGETTO  MISSION  –  MONITORAGGIO 
ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO INDOOR - MISSION_PNC”;

Pagina 4 di 6



DETERMINA
per le ragioni espresse:
1. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2, lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., all’impresa AMS Analitica S.r.l. - Codice fiscale 
e Partita IVA 02523710412, la fornitura di materiale per campionamento aria occorrente 
all’ATS dell’Insubria per il periodo di diciotto mesi, per un importo di € 13.992,30 oltre IVA 
22% pari a €  3.078,31, per un totale di €  17.070,61 (CUP MASTER  E55I22000320001 - 
CUP COLLEGATO G55I22000350001 - CIG B29D5AE9E6);

2. di  individuare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione,  dott.ssa  Claudia 
Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

3. di dare atto che:
- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.070,61, IVA 22% compresa, 

è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione 
ed  è  a  totale  carico  delle  risorse  finanziate  con  il  progetto  “MONITORAGGIO 
ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI  INQUINAMENTO  INDOOR  (MISSION)”  DI  CUI 
ALL’INVESTIMENTO  E.1  SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA”  PIANO  NAZIONALE 
INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  (CUP  MASTER  E55I22000320001,  CUP 
COLLEGATO G55I22000350001);

- al  fine  di  assicurare  la  completa  tracciabilità  delle  operazioni  e  la  tenuta  di  una 
apposita  codificazione  contabile  per  l'utilizzo  delle  risorse  del  Piano  Nazionale 
Investimenti Complementari al PNRR, gli effetti contabili del presente provvedimento 
saranno  registrati  sul  codice  progetto  “PROGETTO  MISSION  –  MONITORAGGIO 
ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO INDOOR - MISSION_PNC”;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.
Destinatario del provvedimento:

Struttura: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
Centro di Costo: 991010200 - CUP_E55I22000320001_PNC_Inquinamento_Indoor

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L.  76/2020  (CONVERTITO  CON  L.  120/2020,  COSÌ  COME  MODIFICATO  DAL  D.L. 
77/2021,  CONVERTITO  CON  L.  108/2021), DELLA  FORNITURA  –  FINANZIATA  CON 
RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  -  DI 
MATERIALE PER CAMPIONAMENTO ARIA OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA -  CUP 
MASTER E55I22000320001 - CUP COLLEGATO G55I22000350001 -  CIG B29D5AE9E6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010462 per € 10.278,75
PROGETTO  MISSION  –  MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI  INQUINAMENTO 
INDOOR - MISSION_PNC

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010462 per € 6.791,86
PROGETTO  MISSION  –  MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI  INQUINAMENTO 
INDOOR - MISSION_PNC

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/08/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


